

Nr 5

Utlåtande i anledning av väckta motioner om viss ändring av bestämmelserna angående kostnadsfritt tillhandahållande av Svensk författningssamling.

I de likalydande, till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionerna I: 61 av herr *Andersson, Axel Emanuel*, och II: 79 av herr *Eriksson* i Bäckmora m. fl. hemställes, att riksdagen genom skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Svensk författningssamling ej må utgå till den kyrkliga kommunen.

I motionerna framhålles bl. a. att chefen för justitiedepartementet äger bestämma vilka som kostnadsfritt skall erhålla exemplar av författningssamlingen samt att det åligger de tjänstemän, som erhåller exemplar, att förvara dem så att de kan i god ordning och oskatt skick överlämnas till efterträdare.

För närvarande erhåller både den borgerliga och den kyrkliga kommunen exemplar av författningssamlingen. För att de skall kunna förvaras i god ordning erfordras arkivutrymmen i båda kommunerna. Om exemplar tillställdes endast den borgerliga kommunen, skulle det medföra besparingar för såväl staten som för kommunerna. Behovet av tillgång till författningssamlingen torde tillgodoses i tillräcklig utsträckning genom att författningssamlingen finnes tillgänglig inom den borgerliga kommunen.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motion II: 79.

Utskottet har inhämtat yttrande från Svenska pastoratens riksförbund, som anför följande:

Enligt vad Svenska pastoratens riksförbund har erfarit är det icke den kyrkliga kommunen, som erhåller ett exemplar av Svensk författningssamling utan kyrkoarkiven. Där två eller flera församlingar ha gemensam pastorsexpedition, erhåller icke varje församling ett särskilt exemplar. Kostnaden för inbindning årligen av det erhållna exemplaret av författningssamlingen bestrides av anslaget för pastorsexpeditionen, och de äldre årgångarna förvaras å pastorsexpeditionens lokal eller i kyrkan. Det har icke ansetts nödvändigt, att förvaringen skall ske å brandfritt ställe. Författningssamlingen tillhör icke de arkivhandlingar, som skola uppföras i förteckning över kyrkoarkiv.

Pastoratsförbundet kan vitsorda, vad motionärerna uttalat, att allmänheten endast i ytterst få fall utnyttjar möjligheten att på pastorsexpeditionen ta del av författningssamlingen. Förbundet anser dock, att det är av stor betydelse, att prästerna som ämbetsmän och kyrkoråden snabbt ha möjlighet att få del av nya författningar. För kyrkorådens del kan det gälla viktiga

nya lagar, t. ex. om byggnadsväsendet, om gravplatser m. m., om värden av fornminnen osv. samt dessutom författningar rörande den kyrkliga förvaltningen i övrigt, t. ex. församlingsstyrelselagen, boställs- och arrendelagar, löneförfattningar, pensionsreglementen, kyrkomusikerstadga m. m. För arbetet på pastorexpeditionen är det på samma sätt av betydelse att lätt ha tillgång till författningarna om kyrkobokföring, mantalsskrivning, kollektkungörelse osv. samt att kunna följa med de ändringar och tillägg, vilka tid efter annan förekomma i sådana författningar. Varje år utkommer ett stort antal nya författningar, vilka ha betydelse för pastorexpeditionen och den kyrkliga administrationen.

På grund av det sålunda anförda vill Svenska pastoratens riksförbund bestämt avstyrka motionärernas förslag, i den mån detta kan innebära, att Svensk författningssamling ej skall utgå till kyrkoarkiven.

Utskottet

Såvitt utskottet kunnat bedöma torde det vara av värde för arbetet inom de lokala kyrkliga myndigheterna att de har exemplar av Svensk författningssamling lätt tillgängliga. De besvärligheter som måhända ibland kan uppstå när det gäller att ordna förvaringsutrymme för detta material torde icke behöva bli så stora med hänsyn till att arkivstadgan och de för kyrkoarkiv utfärdade bestämmelserna icke gäller för författningssamlingen, vilken kan förvaras utan särskilda anordningar. En komplett samling (1825—1960) omfattar ungefär tolv hyllmeter. Beträffande det av motionärerna framförda alternativet att författningssamlingen skulle finnas tillgänglig endast hos den borgerliga kommunen må även erinras om att det förslag till principer för en ny kommunindelning som nyligen framlagts kan leda till en avsevärd ökning av kommunernas storlek. Härigenom komme givetvis de olägenheter som skulle uppstå om de kyrkliga myndigheterna vore hänvisade till att använda de borgerliga kommunernas exemplar av författningssamlingen att bli särskilt stora.

Utskottet får under återopande av vad ovan anförts hemställa,

att de likalydande motionerna I: 61 och II: 79 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 22 februari 1961

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande: Se under utlåtande nr 4.